La serbarea de anul nou arangiată de reg. 93 din Arad a luat parte și P. S. Sa.

**Ferile sf. sărbătorii ale Nașterii Domnului și Mântuitorului nostru Isus Hristos la institutul teologic și școala normală diecesană s'au început în 22 Decembrie 1919 (4 Ian. 1920) și durează — în urma lipsei de combustibil — până în 18/31 Ianuarie 1920 inclusive.**

**Biserica ceho-slovacă s'a rupt de Roma.** Preoțimea ceho-slovacă a decretat despărțirea bisericii romano-catolice din Ceho-Slovacia de scaunul papal, ștergerea celibatului și întemeierea unei biserici naționale ceho-slovace.

**Adunarea cântecelor de război.** Consiliul Dirigent sub Nr.

rom. din Arad, ca ajutor lunar de scumpete pe lunile

Dat, în .....
..... cor. ..... preot
..... adecă ..... în .....

Cei îndreptățiți la acest ajutor sunt datori a prezenta protopopului chitanțele spre vidimare, în termen de 3 (trei) zile.

Arad, 23 Decembrie 1919 (5 Ianuarie 1920.)

IOAN I. PAPP
Episcop.

Nr. 2624/1919.

### Circulară

cătră toate oficiile protopresbiterale și parohiale de sub jurisdicțiunea Consistorului ort. român din Arad.

Pentru regularea uniformă a dotației corpului didactic peste tot de sub ascultarea Onorabilului Consiliu Dirigent Român, acesta — ca Resort de Culte și învățământ — a luat, prin ordonanța sa Nr.

Oprea în Timișoara-Fabric, precum și a se prezenta pe timpul publicat în vre-o Duminecă ori Sărbătoare în sfta biserică d'aici pentru a-și arăta desteritatea în cântare și tipic și pentru a se arăta și poporului.

Din ședința comitetului parohial gr. ort. român. din Timișoara-Mehala, ținută la 1/14 Septembrie 1919.

Sava Curuie m. p., președintele comitetului par. Moise Doboșan iun. m. p., notarul comitetului par.

În conțelegere cu: Ioan Oprea m. p., protopresbiter tractual.

— 0 — 2-3

Pentru îndeplinirea postului de învățător din Bucea, protopresbiteratul Peșteșului, prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Biserica și Școala.”